Água Doce do Norte está situada na microrregião Noroeste do Espírito Santo, 

composta pelos seguintes municípios: Mantenópolis, Barra de São Francisco e 

Ecoporanga. Possui uma área de 484,046 Km², está localizada a uma distância 

de 270 Km da capital. Possui população estimada em 11.131 (onze mil, cento e 

trinta e um) habitantes, segundo dados do IBGE/2018. O município tem seus 

limites territoriais com os municípios de: Barra de São Francisco, Mantena, 

Ecoporanga e Nova Belém.  

Território e Ambiente 

Apresenta 40.7% de domicílios com esgotamento sanitário adequado, 70.1% de